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Optedal bro 
1 Innledning 

Dette dokumentet beskriver de viktigste vurderingene som er lagt til grunn for valget av løsning 
for planlagt E39 ved kryssing av Optedal og Litleåna.  

 

Figur 1 Viser veikorridoren / området veien er planlagt innenfor 

Litleåna 

Eikelandsbekken 
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Gjennom arbeidet med å finne det riktig og mest samfunnsøkonomisk lønnsomme 
kryningsalternativet i Optedal har det i områdereguleringsfasen blitt vurdert ulike trasé-
alternativer både nord og sør for den valgte korridoren for kryssing. I tillegg ble 
detaljreguleringen innledet med et korridorsøk både nord og sør for områdereguleringens 
planområde. Dette søket ga imidlertid ingen endring av området som planarbeidet har foregått 
innenfor.  

De viktigste argumentene for å velge bort løsninger nord for valgt korridor har vært at løsninger 
her vil medføre lengre, evt. flere tunneler, komme nærmere bebyggelse på Oftedal, krysse 
Optedal på det bredeste punktet, bli en økonomisk mer kostbar løsning, samt at det vil være 
utfordringer med å tilpasse Herdalskrysset. 

De viktigste argumentene for å velge bort løsninger sør for valgt korridor har vært at løsningen 
medfører flere tunneler, kryssingen av Optedal vil påvirke et større område av Gulltjørn / 
Litleåna. Brokonstruksjonen vil bli utfordrende å få bra i dette område. Herdalskrysset må 
omreguleres. 

 

Figur 2 viser vurderte eksempellinjer nord (blå) og sør (rød) for valgt linje 
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På bakgrunn av dette er det gått videre med å se på ulike brotyper innenfor det som er vurdert 
som den mest optimale korridoren. Dette notatet peker på 3 ulike broløsninger, en kort bro på 
ca. 200 meter, en mellomlang bro på ca. 235 meter og en lang bro på ca. 280 meter. 
Nedenunder beskrives fordeler og ulemper med de ulike løsningene, samt det som ble ansett 
som utslagsgivende for valg av løsning.  

 

2 Løsningsforslag 

Gjennom Optedalen går elven Litleåna med sidebekken Eikelandsbekken. Begge er anadrome 
og søkes ivaretatt på best mulig måte. Videre er det noe bebyggelse ved Oftedal som vil bli 
berørt av ny vei. For å ivareta elv og bekk, samt unngå igjenfylling og barrierevirkning i dalen, er 
det lagt opp til bruløsning gjennom Optedalen. I optimaliseringsfasen ble ulike lengder og 
utforming av fylling/terreng vurdert. 

2.1 Alternativ med lang bro 

Alternativ med lang bro 
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Beskrivelse: 
En lang bro over Optedal vil ha en lengde på ca. 280 meter (markert innenfor det blå rektangelet). 

Løsningen fører til noe mer åpenhet i landskapsrommet og fyllingsfoten avsluttes før den påvirker 

Eikelandsbekken. Jordbruksarealet mellom Eikelandsbekken og Litleåna forblir som i dag. Brosøyler og 

brofundamenter vil påvirke jordbruksareal og kantsonen til Litleåna marginalt.  På vestsiden av Litleåna er 

alle alternativene like. Opsalsveien påvirkes ikke av brolengde.  

Omlegging av eksisterende E39 gjennomføres likt på alle tre alternativene og påvirkes ikke nevneverdig av 

brolengden / økt fylling størrelse.  

Broløsningen er ca. 80 meter lengere enn den korte broløsningen. Dette medfører at det lange 

brokonseptet har en merkostnad på ca. 70 millioner kr (totalkostnad eks mva) i forhold til kort broløsning. 

Løsningen ivaretar Litleåna og kantsonen på en god måte. Lang bro ivaretar Eikelandsbekken best av de 

tre løsningsforslagene. Jordbruksarealet påvirkes minst av løsningsforslaget, selv om det kan hevdes at 

området under broa ikke blir like produktuvt som tidligere. Åpenheten lang bro gir er større enn mellomlang 

og kort bro, men det gir ikke de store konsekvensene for landskapsbildet totalt sett. Vilt vil krysse under 

broa på en tilfredsstillende måte. Kostnadsmessig er dette den dyreste løsningen. 
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2.2 Alternativ med mellomlang bro 

Alternativ med mellomlang bro 

 
 

Beskrivelse: 
En mellomlang bro over Optedal vil ha en lengde på ca. 235 meter (markert innenfor det blå rektangelet). 

Løsningen fører til noe mindre åpenhet i landskapsrommet enn lang broløsning. Fyllingsfoten vil strekke 

seg ut på landbruksarealet vest for Eikelandsbekken. Dette medfører at Eikelandsbekken må legges om 

langs fyllingsfoten på en begrenset strekning. Det vil bli satt krav om utførelse av bekkeomleggingen, slik 

at det i både anleggsfasen og driftsfasen skal være en anadrom strekning tilsvarende i dag. 

Jordbruksarealet mellom Eikelandsbekken og Litleåna vil påvirkes noe i vestre del, men totalt sett vil 

jordbruksarealet være mulig å drive videre. Løsningsforslaget påvirker det vernede vassdraget minimalt. 

På vestsiden av Litleåna er alle alternativene like. Opsalsveien påvirkes ikke av brolengden.  

Omlegging av eksisterende E39 gjennomføres likt på alle tre alternativene og påvirkes ikke nevneverdig 

av brolengden / økt fylling størrelse.  
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Broløsningen er ca. 35 meter lengere enn den korte broløsningen. Dette medfører at det lange 

brokonseptet har en merkostnad på ca. 40 millioner kr (totalkostnad eks mva) i forhold til kort broløsning. 

Løsningen ivaretar Litleåna. Deler av Eikelandsbekken må imidlertid legges om. Omleggingen ivaretas i 

bestemmelser, reguleringskart og MOP.   

Jordbruksarealet påvirkes noe, men funksjonsmessig vil det ha begrenset betydning. Landskapsbildet 

påvirkes noe gjennom at åpenheten reduseres noe i forhold til lang bro. Vilt vil krysse under broa på en 

tilfredsstillende måte. Kostnadsmessig er dette den nest dyreste løsningen. 

 

2.3 Alternativ kort bro 

Alternativ med kort bro 
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Beskrivelse: 
En kort bro over Optedal vil ha en lengde på ca. 200 meter (markert innenfor det blå rektangelet). 

Løsningen fører til mindre åpenhet i landskapsrommet enn lang og mellomlang broløsning. Fyllingsfoten vil 

strekkes seg ut på landbruksarealet vest for Eikelandsbekken. Dette medfører at Eikelandsbekken må 

legges om langs fyllingsfoten på en begrenset strekning. Det vil bli satt krav om utførelse av 

bekkeomleggingen, slik at det i både anleggsfasen og driftsfasen skal være en anadrom strekning 

tilsvarende i dag. Jordbruksarealet mellom Eikelandsbekken og Litleåna, tilsvarende 6 dekar, vil påvirkes.  

Det antas også at gjenstående jordbruksareal, sør for broa, ikke vil kunne drives på en god måte i etterkant 

av at planlagt E39 er ferdigstilt. Reguleringsplanen foreslår at matjord som berøres tas vare på og 

reetableres på Flaten på foreslåtte nyetablerte jordbruksområder.   

Løsningsforslaget påvirker det vernede vassdraget minimalt. På vestsiden av Litleåna er alle alternativene 

like. Opsalsveien påvirkes ikke av brolengde.  

Omlegging av eksisterende E39 gjennomføres likt på alle tre alternativene og påvirkes ikke nevneverdig av 

brolengden / økt fylling størrelse.  

Broløsningen er ca. 200 meter lang og den korteste av de broløsningene som her er presentert. Dette 

brokonseptet har en kostnad på ca. 165 millioner kr. (totalkostnad eks mva)   

Løsningen ivaretar Litleåna, men påvirker Eikelandsbekken, hvor det vil være behov for å legge om 

bekken. Omleggingen ivaretas i bestemmelser og reguleringskart, hvor bl.a. det stilles krav om naturlig 

bunnsubstrat, bredde, naturlig vannføring og erosjonshindrende tiltak. Bestemmelsene sikrer også når 

omlegging kan gjennomføres mht sårbare gyteperioder og mulighet for fiskevandring. I videreføring av 

eksisterende MOP i neste fase, vil omlegging av bl.a. Eikelandsbekken ivaretas og gis et sterkt fokus.  

Jordbruk som funksjon opphører innenfor krysningspunktet. Matjorden ivaretas og benyttes etter planen på 

foreslått nydyrkningareal på Flaten.  Landskapsbildet påvirkes noe og åpenheten reduseres i forhold til 

lang bro. Vilt vil krysse under broa på en tilfredsstillende måte. Kostnadsmessig er dette den mest 

kostnadseffektive løsningen. 

 

  



   

 

 

8 (8) 
 
NOTAT 
14.09.2021 

 

 

HKA https://swecogroup.sharepoint.com/sites/gr_e39ml/shared documents/general/04 fagområder/02 prosjektadministrasjon/prosjektledelse/04 
rapporter/20210914 - optedal bro.docx 

3 Valgt alternativ 

Ved valg av løsning var det viktig å ivareta Litleåna gjennom å unngå å berøre elva og 
kantvegetasjonen. Eikelandsbekken er også anadrom og må sikres på en god måte i både 
anleggsfasen og i driftsfasen. Det er også viktig å opprettholde deler av det åpne rommet i 
dalføret gjennom Optedal for å ivareta lanskapsrommet. Løsningen skal ikke medføre et 
negativt jordbruksregnskap, og vilttrekk skal opprettholdes. Det var i tillegg stort fokus på 
kostnader. 
 
Kort broløsning ble vurdert til å ivareta Litleåna på lik linje som de to andre alternativene, 
samtidig som det vurderes som akseptabelt å legge om Eikelandsbekken langs fyllingsfoten. 
Gjennom krav i reguleringsbestemmelsene vil en omlegging kunne gjøres på en måte som ikke 
foringer bekkens anadrome funksjon, hverken i anleggsfasen eller når omleggingen står ferdig. 
Kort broløsning er 80 meter kortere enn lang bro, men samtidig er broløsningen ca. 200 meter 
lang og ca. 25 meter over bakken. Dette gir luft og åpenhet og anses som en akseptabel 
løsning for å ivareta landskapsrommet. En 200 meter lang bro vil ikke gi en barriereeffekt for vilt 
eller mennesker. Kort broløsning tar jordbruksarealet mellom Litleåna og Eikelandsbekken, men 
det tapte jordbruksarealet er planlagt reetablert i sin helhet på Flaten. Den korte broen er 
vesentlig billigere enn lang bro (70 mill.) og mellomlang bro (40 mill.).  
 
Da funksjonene ivaretas på en akseptabel måte og kostnadsforskjellene er så markante, er den 
korte boren lagt til grunn for reguleringsplanforslaget.  
 

 
Figur 3 viser kort broløsning over Optedal og Litleåna.  


